LEX II.—Impotentia temporalis non dirimit matrimonium, sed perpetua coarctatio, vel frigiditas, aliquo conjugum petente dirimit: et datur potenti licentia contrahendi. Hoc dicit.

(1) *Este non poder.* Non tamen præsumitur ista impotentia, nisi probetur, Bald. in l. *filium*, D. de *his, qui sunt sui, vel alien. jur.*

(2) *En los niños* Ut in cap. 2. isto tit.

(3) *A los omes.* Hoc ideò exprimit in hominibus, quia in fœminis ista frigiditas non impedit matrimonium, ex quo pati potest viri accessum ad claustra pudoris.

(4) *Frios de natura.* Idem esset, si ex caliditate excessiva redderetur impotens ad copulam, secundum Sanct. Thom. in 4. *sentent.* dist. 34. et iura loquuntur de frigiditate, quia sæpius hæc accidit, ut impediatur: et idem esset in quocumque alio, quod impediatur perpetuo actum generationis: non verò si effectum generationis impediatur, et non actum: unde steriles scienter possent contrahere, et adde Abb. in cap. *consultationi*, et in cap. 2. eod. tit.

(5) *Tan estrechas.* Idem dic, si essent ita late, quòd nullo modo possint cognosci, ut dicit Joann. Andr. de facto fuisse coram se, in cap. *consultationi*, eod. tit. Idem etiam, si ex aliqua latenti infirmitate reddatur incognoscibilis, secundum eum, post Hostiens. ibi referentes exemplum de quadam pulchra domina.

(6) *Maestrias.* Licet enim uti ad hoc instrumentis medicinalibus, ut in dicto cap. *fraternitatis* 6. isto tit. et si vir copulari posset cum

corrupta, non autem cum virgine, possent claustra pudoris aliquo medicinali instrumento frangi, ut sic possit cum ea commisceri, secundum Sanct. Thomam ubi supra; neque hoc esset contra naturam, cum non fiat ad delectationem, sed ad medicinam.

(7) *Sin peligro.* Vide de hoc in dicto cap. *fraternitatis* 6. de *trigid.*

(8) *Grande dellas.* Nam si est leve periculum, tolerare debet, ut dicit Glos. *ibidem*, in dicto cap. *fraternitatis*.

(9) *Que non fuere embargado.* Adde cap. 1. et cap. *ex litteris* 3. eod. tit.

LEY III.—Que deue ser guardado, de la muger que es estrecha al primero marido, si despues que la departen del, caso con el segundo.

Cerrada seyendo la muger, segund dize en la ley ante desta, de manera que la ouiesesen departir de su marido; si acaciesse que despues casasse con otro, que la conosciessse carnalmente, deue la departir del segundo marido, e tornarla al primero (1): porque semeja, que si con el ouiesse fincado todavia, tambien la pudiera conocer, como el otro. Pero ante que los departan, deuen catar, si son semejantes (2), o eguales, en aquellos miembros que son menester para engendrar. E si entendieren, que el marido primero non lo ha mucho mayor que el segundo, estonce la deuen tornar al primero. Mas si entendieren, que el primero marido auia tan grande miembro (3), o en tal manera parado, que por ninguna manera non la pudiera conocer sin grande peligro della, maguer con el ouiesse fincado, por tal razon non la deuen departir del segundo marido (4): porque parece manifestamente, que el embargo que era entre ella, e el primero marido, duraua por siempre.